
 
 
 

                                                                                                                                        

 
H O T Ă R Â R E  

 
referitor la neasumarea responsabilității de organizării și derulării procedurilor 
de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor 
aferente Programului pentru Școli al României și al contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul 
comunei Fărcașele. 

 

 
    Expunere de motive:  

Având in vedere dispozițiile art.1 alin.(4) și (5) ale O.G. nr.13/2017 privind aprobarea 
participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, potrivit cărora Autorităţile 
competente la nivel local pentru aplicarea Programului pentru şcoli sunt consiliul judeţean 
şi/sau consiliul local, care îşi asumă organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor pentru achiziţia produselor aferente Programului și alin.(5) ale aceluiași act 
normativ potrivit cărora ” Consiliile judeţene şi locale sunt obligate să colaboreze şi să îşi 
distribuie responsabilităţile înainte de demararea Programului, conform procedurii aprobate 
prin hotărâre a Guvernului”. 
                  Având în vedere : 
                  -  Expunerea de motive nr. 3103 din 20.05.2019, a viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susínerea proiectului de hotărâre; 
                  -  Raportul de specialitate nr. 3104 din 20.05.2019, al compartimentului de resort 
din cadrul primăriei comunei Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Raportul de avizare nr. 3105 din 20.05.2019, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  - adresa nr.5067/14.05.2019 a Consiliului Județean Olt, înregistrată la sediul 
Primăriei comunei Fărcașele sub nr.3048/15.05.2019 ; 
                  - prevederile Hotarârii nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia 
în anul şcolar 2017-2018, modificată și completată prin dispozițiile H.G. nr.52/2019; 
                       - prevederile art.I, pct.12, alin.(6), prevederile pct.1.4 din cap.I al anexei nr.6 
coroborat cu prevederile art. III din H.G. nr.52/2019 privind modificarea și completarea 
Hotarârii nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 
2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-
2018, potrivit căruia:”Prin excepție de la prevederile pct.1.4 din cap.I al anexei nr.6 ”Procedura 
privind colaborarea și distribuirea de responsabilități între consiliile județene și consiliile 
locale” la Hotărârea Guvernului  nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia 
în anul şcolar 2017-2018 , perioada de timp de aplicare este de maximum 15 zile lucrătoare 
de la publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea I; 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 
                  - prevederile art.36 alin.(2) lit.d), alin.(6) lit.a) pct.16 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                   În temeiul prevederilor art.39, art.45.(1) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
                    
             Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziționarea produselor aferente 
Programului pentru Școli al României și al contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul comunei Fărcașele. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința doamna Baciu 
Lidia – inspector responsabil achiziții publice în cadrul primăriei comunei Fărcașele. 
 
           Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului Olt, primarului comunei 
Fărcașele, doamnei Baciu Lidia, compartimentelor interesate. 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
       CRĂCIUN Oprea                                                                  SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
       
 
 
Nr.  20 din 20.05.2019 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 

Pentru 12 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 20.05..2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 
nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  

 

 


